
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 한방항노화실

정책: 동의보감촌 관광자원개발사업

단위: 관광자원개발사업(공영개발사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 기타특별회계 전체

한방항노화실 3,142,276 2,610,342 531,934

균 125,000 125,000 0

도 37,500 37,500 0

군 2,979,776 2,447,842 531,934

동의보감촌 관광자원개발사업 2,027,140 1,998,342 28,798

균 125,000 125,000 0

도 37,500 37,500 0

군 1,864,640 1,835,842 28,798

관광자원개발사업(공영개발사업특별회계) 2,027,140 1,998,342 28,798

균 125,000 125,000 0

도 37,500 37,500 0

군 1,864,640 1,835,842 28,798

엑스포주제관 및 산청한의학박물관 운영 744,420 715,622 28,798

101 인건비 323,787 300,989 22,798

04 기간제근로자등보수 323,787 300,989 22,798

○매표 및 시설물관리 인부임 290,846 268,048 22,798

0기본급 217,100 200,400 16,700

0주차수당 45,157 41,684 3,473

0국민연금 9,770 9,018 752

0건강보험 7,013 6,083 930

0고용보험 2,823 2,606 217

0산재보험 8,684 8,016 668

0장기요양보험 299 241 58

66,800원*13인*250일

66,800원*13인*52일

217,100,000원*4.500%

217,100,000원*3.230%

217,100,000원*1.300%

217,100,000원*4.000%

7,013,000원*4.255%

401 시설비및부대비 26,000 20,000 6,000

01 시설비 26,000 20,000 6,000

○엑스포주제관 흙인형 전시공간 설치 6,000 0 6,000

0격벽구조물 및 아크릴 구조물 설치

4,500 0 4,500

0흙인형 전시공간 조명 설치

1,500 0 1,500

4,500,000원*1식

1,500,000원*1식

예비비 1,115,136 612,000 503,136

예비비(공영개발사업)(공영개발사업특별회계) 1,115,136 612,000 503,136

예비비(공영개발사업특별회계) 1,115,136 612,000 503,136

801 예비비 1,115,136 612,000 503,136

01 일반예비비 1,115,136 612,000 503,136

○공영개발사업 예비비 1,115,136 612,000 503,1361,115,135,900원
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 행정교육과

정책: 공무원 주거복지 향상

단위: 공무원아파트 관리운영(공무원아파트특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 기타특별회계 전체

행정교육과 5,062,672 4,731,800 330,872

공무원 주거복지 향상 1,071,672 740,800 330,872

공무원아파트 관리운영(공무원아파트특별회계) 1,071,672 740,800 330,872

예비비 953,672 622,800 330,872

801 예비비 953,672 622,800 330,872

01 일반예비비 953,672 622,800 330,872

○공무원아파트 예비비 953,672 622,800 330,872953,672,000원
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경제전략과

정책: 발전소 주변 지역 정비

단위: 발전소주변지역지원사업(발전소주변지역지원사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 기타특별회계 전체

경제전략과 5,535,314 5,737,094 △201,780

국 327,000 327,000 0

군 5,208,314 5,410,094 △201,780

발전소 주변 지역 정비 557,000 627,000 △70,000

국 327,000 327,000 0

군 230,000 300,000 △70,000

발전소주변지역지원사업(발전소주변지역지원사업특별회

계)

557,000 627,000 △70,000

국 327,000 327,000 0

군 230,000 300,000 △70,000

발전소주변지역 주민복지 지원사업 230,000 300,000 △70,000

501 융자금 230,000 300,000 △70,000

01 민간융자금 230,000 300,000 △70,000

○주민복지융자금 230,000 300,000 △70,00010,000,000원*23가구

소수력발전운영 67,474 50,474 17,000

소수력발전 운영(소수력발전사업 특별회계) 67,474 50,474 17,000

소수력 발전사업 67,474 50,474 17,000

401 시설비및부대비 37,000 20,000 17,000

01 시설비 37,000 20,000 17,000

○ 권양기 제작 설치 17,000 0 17,00017,000,000원

예비비(소수력발전사업) 7,012 19,526 △12,514

예비비(소수력발전사업)(소수력발전사업 특별회계) 7,012 19,526 △12,514

예비비 7,012 19,526 △12,514

801 예비비 7,012 19,526 △12,514

01 일반예비비 7,012 19,526 △12,514

○소수력발전사업 예비비 7,012 19,526 △12,5147,012,000원

예비비(산업단지조성) 19,798 41,000 △21,202

예비비(산업단지조성)(산업단지조성특별회계) 19,798 41,000 △21,202

예비비 19,798 41,000 △21,202

801 예비비 19,798 41,000 △21,202

01 일반예비비 19,798 41,000 △21,202

○산업단지특별회계 예비비 19,798 41,000 △21,20219,798,000원

예비비(발전소주변지역지원사업) 46,280 38,000 8,280

예비비(발전소주변지역지원사업)(발전소주변지역지원사

업특별회계)

46,280 38,000 8,280

예비비 46,280 38,000 8,280

801 예비비 46,280 38,000 8,280

01 일반예비비 46,280 38,000 8,280

○발전소주변지역지원사업특별회계 예비비 46,280 38,000 8,280
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부서: 경제전략과

정책: 예비비(발전소주변지역지원사업)

단위: 예비비(발전소주변지역지원사업)(발전소주변지역지원사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

0주민복지 지원사업 46,280 38,000 8,28046,280,000원

예비비(중소기업육성기금) 3,755,656 3,879,000 △123,344

예비비(중소기업육성기금)(중소기업육성기금운용특별회

계)

3,755,656 3,879,000 △123,344

예비비 3,755,656 3,879,000 △123,344

801 예비비 3,755,656 3,879,000 △123,344

01 일반예비비 3,755,656 3,879,000 △123,344

○중소기업육성기금 예비비 3,755,656 3,879,000 △123,3443,755,656,000원
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 상하수도과

정책: 상수도 식수 관리

단위: 상수도취,정수장시설 관리 및 운영(상수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 기타특별회계 전체

상하수도과 7,913,476 7,527,139 386,337

국 1,177,000 1,177,000 0

기 1,135,076 1,135,076 0

도 101,000 101,000 0

군 5,500,400 5,114,063 386,337

상수도 식수 관리 2,669,938 2,283,601 386,337

상수도취,정수장시설 관리 및 운영(상수도사업특별회계

)

2,669,938 2,283,601 386,337

상수도취,정수장시설 유지관리 2,669,938 2,283,601 386,337

101 인건비 151,031 99,232 51,799

04 기간제근로자등보수 151,031 99,232 51,799

○상수도관리 업무보조(2명) 57,573 15,758 41,815

0기본급 36,874 9,317 27,557

0주휴일수당 6,146 1,864 4,282

0월차유급수당 1,470 311 1,159

0휴일근무수당 6,012 2,330 3,682

0보험료(4대보험료) 7,071 1,936 5,135

○상하수도 계량기검침 79,872 69,888 9,984

0계량기 검침 인부임 76,800 67,200 9,600

0산재보험료(사용자 부담금)

3,072 2,688 384

66,800원*2명*276일

66,800원*2명*46일

66,800원*2명*11일

66,800원*2명*30일*1.5

50,502,000원*14%

800원*8,000전*12월

76,800,000원*4%

401 시설비및부대비 1,696,198 1,616,198 80,000

01 시설비 1,690,400 1,610,400 80,000

○구)지방상수도 운휴시설 정비 80,000 0 80,00080,000,000원

801 예비비 254,538 0 254,538

01 일반예비비 254,538 0 254,538

○예비비 254,538 0 254,538254,538,000원

하수도관리 2,820,000 2,820,000 0

기 833,076 833,076 0

군 1,986,924 1,986,924 0

하수도지원사업(수질개선특별회계) 2,820,000 2,820,000 0

기 833,076 833,076 0

군 1,986,924 1,986,924 0

하수처리시설(공공하수도 운영) 2,400,000 2,400,000 0

기 833,076 833,076 0

군 1,566,924 1,566,924 0

201 일반운영비 412,100 400,000 12,100

01 사무관리비 12,100 0 12,100

○수질TMS 측정기기 정도검사 사전대행

12,100 0 12,10012,100,000원

307 민간이전 1,987,900 2,000,000 △12,100

기 833,076 833,076 0
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부서: 상하수도과

정책: 하수도관리

단위: 하수도지원사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,154,824 1,166,924 △12,100

05 민간위탁금 1,987,900 2,000,000 △12,100

○공공하수처리시설 관리대행비

1,987,900 2,000,000 △12,1001,987,900,000원

기 833,076 833,076 0

군 1,154,824 1,166,924 △12,100
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 의료지원(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 기타특별회계 전체

주민복지과 1,668,008 1,649,259 18,749

국 133,618 162,295 △28,677

도 33,397 40,574 △7,177

군 1,500,993 1,446,390 54,603

국민기초생활보장 666,972 752,354 △85,382

국 133,618 162,295 △28,677

도 33,397 40,574 △7,177

군 499,957 549,485 △49,528

저소득층 의료지원(의료급여기금특별회계) 610,472 695,854 △85,382

국 133,618 162,295 △28,677

도 33,397 40,574 △7,177

군 443,457 492,985 △49,528

의료급여 자치단체경상보조(시군 의료급여사업비 보

조금) - 의료급여 행정경비

18,768 15,000 3,768

국 15,020 12,000 3,020

도 3,748 3,000 748

201 일반운영비 7,528 5,760 1,768

국 6,028 4,608 1,420

도 1,500 1,152 348

01 사무관리비 7,528 5,760 1,768

○일반수용비(홍보물 제작등) 6,928 5,160 1,7686,928,000원

국 5,548 4,128 1,420

도 1,380 1,032 348

202 여비 11,240 9,240 2,000

국 8,992 7,392 1,600

도 2,248 1,848 400

01 국내여비 11,240 9,240 2,000

○의료급여 업무추진 여비 5,000 3,000 2,0005,000,000원

국 4,000 2,400 1,600

도 1,000 600 400

의료급여 자치단체경상보조(시군 의료급여사업비 보

조금) - 의료급여 현금급여비

80,322 119,944 △39,622

국 64,258 95,955 △31,697

도 16,064 23,989 △7,925

307 민간이전 80,322 119,944 △39,622

국 64,258 95,955 △31,697

도 16,064 23,989 △7,925

11 사회복지사업보조 80,322 119,944 △39,622

○의료급여 현금급여비 80,322 119,944 △39,62280,322,000원

국 64,258 95,955 △31,697

도 16,064 23,989 △7,925

의료급여 자치단체경상보조(의료급여 진료비 지원) 434,505 484,033 △49,528

308 자치단체등이전 434,505 484,033 △49,528

07 자치단체간부담금 434,505 484,033 △49,528

○시군부담금 434,505 484,033 △49,528434,505,000원
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부서: 주민복지과

정책: 재무활동(주민복지과)

단위: 보전지출(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(주민복지과) 68,827 10,000 58,827

보전지출(의료급여기금특별회계) 68,827 10,000 58,827

기타반환금 68,827 10,000 58,827

802 반환금기타 68,827 10,000 58,827

01 국고보조금반환금 28,529 0 28,529

○국고보조금 집행잔액 28,529 0 28,52928,528,940원

02 시ㆍ도비보조금반환금 7,141 0 7,141

○도비보조금 집행잔액 7,141 0 7,1417,140,530원

03 과오납금등 33,157 10,000 23,157

○잡수입(부당이득금, 구상금, 이자수입 등)

33,157 10,000 23,15733,156,090원

예비비(자활및생활안정기금) 932,209 886,905 45,304

예비비(자활및생활안정기금)(자활및생활안정기금특별회

계)

932,209 886,905 45,304

예비비 932,209 886,905 45,304

801 예비비 932,209 886,905 45,304

01 일반예비비 932,209 886,905 45,304

○자활 및 생활안정기금 예비비 932,209 886,905 45,304932,209,000원
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경위생과

정책: 광역상수원 수질보전사업 추진

단위: 주민지원사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 기타특별회계 전체

환경위생과 5,021,951 4,601,484 420,467

기 2,971,190 2,391,190 580,000

군 2,050,761 2,210,294 △159,533

광역상수원 수질보전사업 추진 4,799,612 4,379,145 420,467

기 2,894,904 2,314,904 580,000

군 1,904,708 2,064,241 △159,533

주민지원사업(수질개선특별회계) 1,724,534 1,144,534 580,000

기 1,716,617 1,136,617 580,000

군 7,917 7,917 0

특별지원사업(관정) 280,000 0 280,000

기 280,000 0 280,000

101 인건비 3,006 0 3,006

기 3,006 0 3,006

04 기간제근로자등보수 3,006 0 3,006

○관정마을 도랑품은 청정마을 조성사업 인부임

(성립전) 3,006 0 3,00666,800원*15명*3회

기 3,006 0 3,006

201 일반운영비 4,300 0 4,300

기 4,300 0 4,300

01 사무관리비 4,300 0 4,300

○일반수용비(성립전) 4,300 0 4,300

0쓰레기봉투 구입 900 0 9001,500원*600매

기 900 0 900

0집게외 5종 1,000 0 1,00020,000원*50개

기 1,000 0 1,000

0수질검사 수수료 2,000 0 2,000100,000원*2개소*10회

기 2,000 0 2,000

0홍보물 및 현수막 400 0 400100,000원*2개소*2회

기 400 0 400

401 시설비및부대비 272,694 0 272,694

기 272,694 0 272,694

01 시설비 270,730 0 270,730

○관정마을 도랑품은 청정마을 조성사업(성립전

) 270,730 0 270,730270,730,000원

기 270,730 0 270,730

03 시설부대비 1,964 0 1,964

○관정마을 도랑품은 청정마을 조성사업 부대비

(성립전) 1,964 0 1,964272,694,000원*0.72%

기 1,964 0 1,964

특별지원사업(비위생매립장 정비사업) 300,000 0 300,000

기 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

기 300,000 0 300,000

01 시설비 297,840 0 297,840
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부서: 환경위생과

정책: 광역상수원 수질보전사업 추진

단위: 주민지원사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 비위생매립장 정비사업(성립전)

297,840 0 297,840297,840,000원

기 297,840 0 297,840

03 시설부대비 2,160 0 2,160

○ 비위생매립장 정비사업(성립전)

2,160 0 2,160300,000,000원*0.72%

기 2,160 0 2,160

공공처리시설지원(수질개선특별회계) 2,926,788 3,086,321 △159,533

기 1,033,197 1,033,197 0

군 1,893,591 2,053,124 △159,533

가축분뇨처리시설(공공처리시설 운영) 2,389,728 2,529,481 △139,753

기 900,121 900,121 0

군 1,489,607 1,629,360 △139,753

201 일반운영비 798,539 856,788 △58,249

기 141,261 141,261 0

군 657,278 715,527 △58,249

02 공공운영비 798,539 856,788 △58,249

○처리시설 슬러지 처리비 415,739 473,988 △58,249

0산청 가축분뇨 257,165 293,196 △36,031

0내리 가축분뇨 158,574 180,792 △22,218

257,165,000원

158,574,000원

307 민간이전 1,548,689 1,630,193 △81,504

기 758,860 758,860 0

군 789,829 871,333 △81,504

05 민간위탁금 1,548,689 1,630,193 △81,504

○가축분뇨 공공처리시설 관리대행비 1,548,689 1,630,193 △81,504

0산청 가축분뇨(80㎥/일) 904,735 952,346 △47,611904,735,000원

기 453,020 453,020 0

군 451,715 499,326 △47,611

0내리 가축분뇨(50㎥/일) 643,954 677,847 △33,893643,954,000원

기 305,840 305,840 0

군 338,114 372,007 △33,893

분뇨처리시설(분뇨처리시설 운영) 537,060 556,840 △19,780

기 133,076 133,076 0

군 403,984 423,764 △19,780

201 일반운영비 35,570 40,560 △4,990

02 공공운영비 35,570 40,560 △4,990

○슬러지처리비 35,570 40,560 △4,99035,570,000원

307 민간이전 319,951 336,790 △16,839

기 133,076 133,076 0

군 186,875 203,714 △16,839

05 민간위탁금 319,951 336,790 △16,839

○분뇨처리시설 관리대행비 319,951 336,790 △16,839319,951,000원

기 133,076 133,076 0

군 186,875 203,714 △16,839

401 시설비및부대비 181,539 179,490 2,049
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부서: 환경위생과

정책: 광역상수원 수질보전사업 추진

단위: 공공처리시설지원(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 181,539 179,490 2,049

○분뇨처리시설 악취기술진단

22,539 20,490 2,04922,539,000원*1회
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건의료원

정책: 원외 탕전원 운영지원

단위: 원외 탕전원 관리운영(원외탕전원특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 기타특별회계 전체

보건의료원 451,242 470,034 △18,792

원외 탕전원 운영지원 451,242 470,034 △18,792

원외 탕전원 관리운영(원외탕전원특별회계) 451,242 470,034 △18,792

원외 탕전원 운영 451,242 470,034 △18,792

801 예비비 43,708 62,500 △18,792

01 일반예비비 43,708 62,500 △18,792

○ 예비비 43,708 62,500 △18,79243,708,000원
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농축산과

정책: 예비비(농업소득기금)

단위: 예비비(농업소득기금)(농업소득기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 기타특별회계 전체

농축산과 9,491,983 9,458,000 33,983

예비비(농업소득기금) 5,991,983 5,958,000 33,983

예비비(농업소득기금)(농업소득기금특별회계) 5,991,983 5,958,000 33,983

예비비 5,991,983 5,958,000 33,983

801 예비비 5,991,983 5,958,000 33,983

01 일반예비비 5,991,983 5,958,000 33,983

○농업소득융자사업 예비비 5,991,983 5,958,000 33,9835,991,983,000원
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